
 
 

     

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea participării Spitalului Județean de Urgență Slobozia  la  

realizarea proiectului „Modernizarea infrastructurii Spitalului Județean de Urgență Slobozia 
cu echipamente pentru diagnosticarea și tratarea cancerului” finanțat prin 

 Apelul de proiecte ”Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare de interes 
regional/județean care diagnostichează și tratează cancer în cadrul  

Programului Sănătate 2021 - 2027” și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 15462/2024 - W din 20.06.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând : 
 - Nota de fundamentare nr. R1 6467 din 20.05.2024 a Spitalului Județean de Urgență 
Slobozia 
 - Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 6 din 17.06.2024 a Spitalului Județean de 
Urgență Slobozia; 
 - Raportul de specialitate nr. 15474/2024 - C din 20.06.2024 al Direcției de Investiții și 
Servicii Publice, Compartimentul Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice Subordonate;   
 - Avizul nr. 15733/2024 - U din 25.06.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Avizul nr. 15657/2024 - Q din 25.06.2024 al Comisiei economico-financiare  şi 
agricultură; 
 - Avizul nr. 15691/2024 – A din 25.06.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială şi familie, 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 95/2006 din 14 aprilie 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021- 2027 
alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul 
social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Hotărârea Guvernului nr. 829 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021- 2027 
alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul 
social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 873 din 6 iulie 2022 pentru stabilirea cadrului legal 
privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operaţiunilor finanţate în 



perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 
social european Plus, Fondul de coeziune şi Fondul pentru o tranziţie justă; 

 - prevederile Ordinul nr. 1981 din 07.05.2024 emis de Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene pentru aprobarea Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte 
"Investiţii în infrastructura publică a unităţilor sanitare publice de interes regional/ judeţean 
care diagnostichează şi tratează cancer in cadrul Programului Sanatati 2021-2027", aferent 
Programului Sănătate, Obiectivului de politică 4: O Europă mai socială şi incluzivă prin 
implementarea Pilonului european al drepturilor social Prioritatea 3: Creşterea eficacităţii şi 
rezilienţei sistemului medical în domenii critic de importanţă strategică cu impact transversal 
asupra serviciilor medicale şi asupra stării de sănătate, Obiectiv specific RS04.5 Asigurarea 
accesului egal la asistenţă, medicală şi asigurarea rezilienţei sistemelor de sănătate, inclusiv în 
ceea ce privieşte asistenţa medicală primară, precum şi promovarea tranziţiei de la îngrijirea 
instituţionalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR), 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

           Art.1 (1) Se aprobă participarea Spitalului Județean de Urgență Slobozia  la realizarea 
proiectului „Modernizarea infrastructurii Spitalului Județean de Urgență Slobozia cu 
echipamente pentru diagnosticarea și tratarea cancerului” finanțat prin Apelul de proiecte 
”Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare de interes regional/județean care 
diagnostichează și tratează cancer în cadrul Programului Sănătate 2021 - 2027” 

 (2) Pe durata realizării proiectului și a implementării acestuia se vor respecta 
prevederile legislaţiei comunitare și naţionale în domeniul egalităţii de șanse, nediscriminării, 
protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice și ajutorului de stat. 

 
Art.2 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului în sumă de 24.879.500 lei, inclusiv TVA, 

  (2) Se aprobă contribuţia proprie la proiect, reprezentând contribuţia de 2% din 
valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 497.590 lei, inclusiv TVA. 

 (3) Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Slobozia. 

 (4) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, inclusiv 
suportarea din bugetul propiu al corecţiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a 
achiziţiei.  

(5) Investiţia realizată în cadrul proiectului  va fi menţinută pe perioadă de 5 ani de la 
data efectuării plăţii finale, în conformitate cu prevederile art. 65 din Regulamentul (UE)         
nr. 2021/ 1060, asigurând-se costurile de funcţionare, întreţinere şi serviciile asociate 
necesare, în vederea asigurării sustenabilităţii financiare a acesteia.  

(6) Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanţă, întreţinere ale proiectului pe 
întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Slobozia 
 
 Art.3 Se împuterniceşte managerul Spitalului Județean de Urgență Slobozia să semneze 
în numele Spitalului Județean de Urgență Slobozia toate documentele și contractul de 
finanțare, necesare implementării proiectului prevăzut la art.1. 



Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
comunică, spre ducere la îndeplinire, Spitalului Județean de Urgență Slobozia și, spre știință 
Direcției Buget Finanțe, Direcției Investiții și Servicii Publice din cadrul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa și Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 
    

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
Nr. 123                                                                                                                                                                                               Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                     TGV/DIG 
Astăzi 26.06.2024                                                          2 ex. 
 


